Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 68/2019 – 23 de Abril de 2019

1/3

Ocorrência: RECADASTRAMENTO DE AUXÍLIO TRANSPORTE – PORTARIA 1.191/2018

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Situação

ALBANY MENDONCA SILVA 1295246 CAHL NÃO HÁ --- 1 ARACAJU-SE x CACHOEIRA 23007.00006950/2019-19 INDEFERIDO

ALEQUINE DA SILVA SAMPAIO 2260749 CAHL/NUGTESP NÃO HÁ --- 1 JEQUIÉ x CACHOEIRA 23007.00006607/2019-65 INDEFERIDO

ANTONIO PEDRO MOURA DE OLIVEIRA 1716012 CFP NÃO HÁ --- 2 SAJ x AMARGOSA 23007.00006635/2019-85
VALOR INFERIOR

À COTA PARTE

DANIEL DE JESUS MELO DOS SANTOS 1619834 CFP/NUGTESP NÃO HÁ --- 1 SSA x AMARGOSA 23007.00007032/2019-36 INDEFERIDO

ESTEFANIA DA CONCEIÇÃO NEVES 2260005 HUMV/NUGEAD NÃO HÁ --- 5 JIQUIRIÇÁ x CDA 23007.00006966/2019-72 INDEFERIDO

GUILHERME SARMIENTO DA SILVA 1755234 CAHL 04/4/2019 956,87 5 SSA x CACHOEIRA 23007.00007528/2019-30 CADASTRADO

KALIL FIGUEIREDO ALMEIDA 3078925 CETENS NÃO HÁ --- 1 ITABUNA x FSA 23007.00007060/2019-56 INDEFERIDO

LEANDRO MACIEL LOPES 2261493 HUMV/NUGETE NÃO HÁ --- 1 RETIROLÂNDIA x CDA 23007.00006867/2019-29 INDEFERIDO

RAFAEL MOREIRA SIQUEIRA 1034186 CFP NÃO HÁ --- 1 SSA x AMARGOSA 23007.00007034/2019-79 INDEFERIDO

PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR

PORTARIA Nº 353, DE 10 DE ABRIL DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de
acordo com as disposições contidas nas Leis Nº 10.520/02 e Nº
8.666/93 e Art. 8º, inciso III do Decreto 3.555/2000, tendo em
vista o que consta no Processo nº 23007.00005593/2019-89,
RESOLVE:

Designar o servidor Jorge Conceição de Almeida, SIAPE nº
1858570, para atuar como pregoeiro, e os servidores (as) Aline
Silva de Oliveira, SIAPE nº 1901405; Moises Araujo Lima, SIAPE
nº 1945088; e Tiago Anselmo Pereira Maciel, SIAPE nº
2420879, para comporem a equipe de apoio responsável pelo
Pregão Eletrônico nº 05/2019, cujo objeto é a aquisição de
material de consumo para atender às demandas dos laborató-
rios de física, bioquímica e química desta universidade.

Silvio Luiz de Oliveira Soglia

PORTARIA Nº 354, DE 10 DE ABRIL DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de
acordo com as disposições contidas nas Leis Nº 10.520/02 e Nº
8.666/93 e Art. 8º, inciso III do Decreto 3.555/2000, tendo em
vista o que consta no Processo nº 23007.00005543/2019-81,
RESOLVE:

Designar o servidor Alexsandro Souza Burite, SIAPE nº
1130287, para atuar como pregoeiro, e os servidores (as) Aline

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 68/2019 – 23 de Abril de 2019

2/3

Silva de Oliveira, SIAPE nº 1901405; Moises Araujo Lima, SIAPE
nº 1945088; e Tiago Anselmo Pereira Maciel, SIAPE nº
2420879, para comporem a equipe de apoio responsável pelo
Pregão Eletrônico nº 04/2019, cujo objeto é a aquisição de
bens permanentes para as aulas práticas nos laboratórios de
Física, Bioquímica e Química do Centro de Formação de Profes-
sores desta Universidade.

Silvio Luiz de Oliveira Soglia

PORTARIA Nº 355, DE 10 DE ABRIL DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de
acordo com as disposições contidas nas Leis Nº 10.520/02 e Nº
8.666/93 e Art. 8º, inciso III do Decreto 3.555/2000, tendo em
vista o que consta no Processo nº 23007.00002164/2019-37,
RESOLVE:

Designar o servidor Jorge Conceição de Almeida, SIAPE nº
1858570, para atuar como pregoeiro, e os (as) servidores (as)
Alcyr Cesar Fernandes Júnior, SIAPE Nº 1739121 e Elias Libório
Pardo Casas Neto Júnior, SIAPE Nº 1652457, para comporem a
equipe de apoio responsável pelo Pregão Eletrônico nº
02/2019, cujo objeto é a recarga de extintores em atendimen-
to às necessidades de todos os campi desta Universidade.

Silvio Luiz de Oliveira Soglia

PORTARIA Nº 359, DE 10 DE ABRIL DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOL-
VE:

Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria Nº 316/2018.

Art. 2º - Designar os servidores relacionados abaixo, com efei-
tos a partir de 01 de março de 2019, para atuarem como gesto-
res do contrato Nº 24/2017, celebrado entre a UFRB e a Em-
presa Service Pack Empreendimentos LTDA EPP, CNPJ:
11.721.928/0001-81, cujo objeto é a contratação de empresa
para prestação de serviços de apoio administrativo no Centro
de Artes, Humanidades e Letras – CAHL.

Gestor (a) Titular: João Carlos Lima Costa, SIAPE Nº 287726;
Gestor (a) Suplente: Veronice Oliveira Queiroz, SIAPE Nº
268593;
Fiscal Administrativo: Idelvandro Ferraz Ribeiro Júnior, SIAPE
Nº 2257476.
Fiscal Técnico: Gabriel da Costa Ávila, SIAPE Nº 1978672;

Silvio Luiz de Oliveira Soglia

PORTARIA Nº 360, DE 10 DE ABRIL DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOL-
VE:

Art.1º Tornar sem efeito a Portaria 932, de 23 de outubro de
2017.

Art.2º Designar os servidores Jarbas Jacome de Oliveira Junior,
matrícula SIAPE Nº 1836659 e Idelvandro Ferraz Ribeiro Junior,
matrícula SIAPE Nº 2257476, com efeitos a partir de 01 de
março de 2019, para atuarem como gestores titular e suplente,
respectivamente, do Contrato Nº 06/2013, firmado entre a
UFRB e JORGE ANTÔNIO DA SILVA FRANÇA, CPF: 217.979.435-
53, cujo objeto é o aluguel de imóvel situado na Rua Cônego

Cortês, nº 02, São Felix – BA, para instalação dos Ateliês do
Curso de Artes Visuais do Centro de Artes, Humanidades e
Letras – CAHL.

Silvio Luiz de Oliveira Soglia

PORTARIA Nº 365, DE 12 DE ABRIL DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o
Art. nº 65, inciso VIII, do Regimento Geral desta Universidade,
RESOLVE:

Delegar à Coordenação do Colegiado do curso de Bacharelado
em Biologia desta Universidade, a prerrogativa de conduzir o
ato de Colação de Grau do formando LUCÍLIO MATOS LINHA-
RES – matrícula 2010007.

Silvio Luiz de Oliveira Soglia

PORTARIA Nº 366, DE 12 DE ABRIL DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a
Nota Técnica Nº 01/2012 SURRAC/UFRB e Art. nº 65, inciso
VIII, do Regimento Geral desta Universidade, RESOLVE:

Delegar à Coordenação do Colegiado do curso de Agronomia
desta Universidade, a prerrogativa de conduzir o ato de Cola-
ção de Grau dos formandos relacionados abaixo.

EDEILTON ARRUDA DOS SANTOS – matrícula 201220941;
TALES AMAURI FERREIRA ROCHA – matrícula 201311583.

Silvio Luiz de Oliveira Soglia

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 68/2019 – 23 de Abril de 2019

3/3

PORTARIA Nº 370, DE 15 DE ABRIL DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de
acordo com as disposições contidas nas Leis Nº 10.520/02 e Nº
8.666/93 e Art. 8º, inciso III do Decreto 3.555/2000, tendo em
vista o que consta no Processo nº 23007.00002931/2019-86,
RESOLVE:

Designar o servidor Jorge Conceição de Almeida, SIAPE nº
1858570, para atuar como pregoeiro e os servidores (as) Va-
nessa Bastos de Castro Souza, SIAPE Nº 1453608 e Geremias
Ribeiro Fiúza, SIAPE Nº 1751369, para comporem a equipe de
apoio responsável pelo Pregão Eletrônico (SRP) nº 03/2019,
cujo objeto é o registro de preços para aquisição de medica-
mentos para uso veterinário no Hospital Universitário de Me-
dicina Veterinária.

Silvio Luiz de Oliveira Soglia

PORTARIA Nº 374, DE 16 DE ABRIL DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de
acordo com o estabelecido pela Lei n. 11.794, de 8 de outubro
de 2008, Resolução Normativa CONCEA n. 1, de 9 de julho de
2010, Resolução Normativa CONCEA n. 2, de 30 de dezembro
de 2010 e suas alterações e ainda conforme o Regimento In-
terno da CEUA/UFRB, aprovado em 27 de outubro de 2017 e
em atendimento à solicitação da Coordenação da CEUA desta
Universidade, RESOLVE:

Alterar a Portaria Nº 65, de 28 de janeiro de 2019, referente à
composição da Comissão de Ética no Uso de Animais (CEUA)

desta Universidade, passando a vigorar com os seguintes mem-
bros:

COORDENAÇÃO
Prof

a
. Dr

a
. Ana Maria Guerreiro Braga da Silva

VICE- COORDENAÇÃO
Prof. Dr. Fúlvio Borges Miguel

BIÓLOGOS
Titular: Prof

a
. Dr

a
. Maria Gardenny Ribeiro Pimenta

Suplente: Prof. Dr. Grênivel Mota da Costa

MÉDICOS VETERINÁRIOS
Titular: Profa. Dra. Ana Maria Guerreiro Braga da Silva
Suplente: Prof. Dr. Roberto Robson Borges dos Santos

DOCENTES E PESQUISADORES QUE UTILIZEM ANIMAIS NO
ENSINO OU NA PESQUISA
Titular: Prof

a
. Dr

a
. Fabiana Lana de Araújo - Zootecnista

Suplente: Prof
a
. Dr

a
. Larissa Pires Barbosa - Médica Veterinária

Titular: Prof. Dr. Fúlvio Borges Miguel - Cirurgião-dentista
Suplente: Prof. Dr. Laudí Cunha Leite - Médico Veterinário

Titular: Prof

a
. Dr

a
. Sônia Maria Oliveira Cavalcanti Marinho -

Nutricionista
Suplente: Prof. Dr. Jerônimo Ávito Gonçalves de Brito- Zootec-

nista

REPRESENTANTE DA SOCIEDADE PROTETORA DOS ANIMAIS
Prof. Dr. Alexandre Moraes Pinheiro - Médico Veterinário

Membro AD HOC

Silvio Luiz de Oliveira Soglia

PORTARIA Nº 377, DE 17 DE ABRIL DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a
Nota Técnica Nº 01/2012 SURRAC/UFRB e Art. nº 65, inciso
VIII, do Regimento Geral desta Universidade, RESOLVE:

Delegar à Coordenação do curso de Comunicação Social - Jor-
nalismo desta Universidade, a prerrogativa de conduzir o ato
de colação de grau da discente Aline Kimi Ogasawara da Silva,
matrícula nº 201410247.

Silvio Luiz de Oliveira Soglia